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Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi pěstování v umělých podmínkách s menší
či větší mírou automatizace v závislosti na podmínkách pěstebních prostor.
Předmětem diplomové práce je zpracovávání dat kritických pro monitoring
pěstebních podmínek jako jsou: intenzita světla, teplota, vlhkost, úroveň CO2.
Dále se aplikují běžně známé praktiky pěstování rostlin do regulování akčních
členů pro ovládání osvětlení, klimatizace, dotace CO2. . . .

Klíčová slova Rostlina, umělé podmínky, pěstování, automatizace, luxmetr,
teploměr, vlhkoměr, CO2, regulátor, on-off

Abstract

This MA thesis deals the growing options in artificial environments with a
higher or lesser degree of automation, depending on the conditions of the
growing area. The thesis evaluates the data which is crucial for monitoring of
growing conditions, such as light intensity, temperature, humidity and CO2

levels. Furthermore, widely known growing practices are applied to the re-
gulation of actuators in order to control lighting, air conditioning and CO2

ratios. . . .
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Úvod

V dnešní době existuje v pěstování zeleniny trend přesouvat ho z přiroze-
ného prostředí do prostředí s umělými podmínkami pro růst vegetace. Evropa
díky své geografické poloze a klimatickým podmínkám je jedním z největ-
ších pěstitelů zeleniny na světě. Pro jižní země je typické venkovní pěstování,
ale pod vlivem moderních metod pěstování a nových poznatků se zemědělská
produkce čím dál více přesouvá do velkých hal s umělými podmínkami pro
pěstování, což je typické pro země jako Nizozemsko a Belgie, kde je běžné
celosezónní pěstování nejen zeleniny ale i okrasných rostlin – tulipány, tak ty-
pické pro Holandsko.

Pokud rostlina nemá přirozené prostředí pro růst, je potřeba tyto pod-
mínky co nejvěrněji napodobit, což je cílem této diplomové práce, která řeší
komplexní problematiku pěstování rostlin v umělých podmínkách. Zabývá se
nutriční potřebou rostlin pro jejich vývoj, řeší důležité aspekty umělého pro-
středí, jako jsou teplota, vlhkost, osvětlení a jiné vlivy na růst. Dále řeší vhodné
senzory a metodiky měření pro sledování těchto podmínek a jejich ovládání
pomocí navrženého regulačního systému pod označením Chillistation.

Úkolem této diplomové práce je navržení funkčního řešení, hardwaru a apli-
kování řídicích algoritmů do reálného prostředí. Vše pak v celku umožní sle-
dovat kritické hodnoty pěstebního prostředí, regulovat je a zaznamenávat je
z více zařízení napříč sítí.

Vývoj diplomové práce zahrnuje čtyři fáze, a to vývojové prostředí, umělé
prostředí pro pěstování chilli papriček, regulování pěstebních podmínek ve skle-
níku a nakonec systém Chillistation pro pěstování v uzavřeném prostoru.
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Úvod

Cíle práce:

• Navrhnout hardware řídící jednotky s využitím platformy Raspberry Pi

• Realizovat hardware pro propojení senzorů s platformou Raspberry Pi

• Naprogramovat firmware pro čtení senzoru na Raspberry Pi

• Ovládat akční členy pro změny podmínek v pěstebním prostředí

• Naprogramovat službu odesílající data pomocí MQTT protokolu

• Připravit serverovou platformu pro ukládání dat pomocí MQTT proto-
kolu do MySQL

• Naprogramovat aplikaci pro zobrazení grafů z hodnot vyčtených z MySQL

• Otestovat řízení v reálných podmínkách

• Porovnat výsledky pěstování v umělých podmínkách
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Kapitola 1

Rozbor pěstebních podmínek

Rostliny mají své potřeby a je rozdíl mezi pěstováním v přirozených a v umě-
lých podmínkách. Důležité je pochopit potřeby rostlin pro jejich zdravý růst.
Tyto potřeby je nutné vnímat jako měřitelné parametry pěstebního prostředí,
je třeba zvolit vhodné senzory a pro ovládání parametrů pěstebního prostředí
také zvolit vhodné spotřebiče. Každý další odstavec je důležitý pro pochopení
regulace pěstebních podmínek.

1.1 Pěstování v přirozených podmínkách

Přírodní pěstování probíhá v přirozeném prostředí nebo zemině s příměsí hu-
musu. Perioda světla je dána denním cyklem podle slunovratu. Rostliny rostou
tak, jak byly geneticky nakódovány v rámci možností daného prostředí, které
nemusí být z dnešního pohledu vždy efektivní. Jednoleté rostliny končí svůj
životní cyklus na podzim, kdy se krátí denní perioda světla.

1.2 Pěstování v umělých podmínkách

Pěstování v umělých podmínkách je většinou více sofistikované pěstování v při-
rozených podmínkách ve skleníku nebo pěstebním prostoru bez ohledu na
venkovní světelné podmínky. V drtivé většině se dnes z ekonomických důvodů
používá místo zeminy hydroponní systémy, takže rostlina si bere živiny prak-
ticky přímo z vody.

Za ideálních podmínek, kdy má rostlina k dispozici kvalitní zálivku, peri-
odu světla a čerstvý vzduch není nutné k růstu a květenství nic dalšího a tyto
podmínky můžeme simulovat v laboratoři, na zaoceánské lodi nebo na oběžné
dráze.
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1. Rozbor pěstebních podmínek

1.2.1 Teplota

Ideální teplota vzduchu pro pěstování zeleniny vyskytující se běžně v našich
podnebných podmínkách, je v rozmezí 24◦ C až 28◦ C přes den. V rozmezí
18◦ C až 26◦ C by měla být teplota během noci, kdy rostlina spí. Teplota má
velký vliv na správné fungování fotosyntézy.

Snižování teploty vzduchu rostlin je pod lampami velmi ekonomicky ná-
ročné zvlášť v zemích, kde jsou průměrné denní teploty u horní meze ideálních
teplotních podmínek. Pod lampami se teplota zvyšuje světelnou radiací z vý-
bojek a je nutné počítat s klimatizačními jednotkami nebo jiným způsobem
chlazení.

Pokud rostlina má nízké teploty, nedojde ke správnému nastartování pro-
cesu fotosyntézy a rostlina nestačí produkovat potřebnou energii pro svůj růst.
To se projevuje chudší stavbou rosliny a slabšími stonky. V důsledku jsou rost-
liny postižené nízkou teplotou menší v porovnání s rostlinami, které neměly
z nízkých teplot šok.

Naopak, pokud jsou teploty vysoké, rostlina není schopná živiny rozvádět
buněčnou strukturou a hyne. V hydroponních systémech je při zvýšených tep-
lotách vysoké riziko kořenové hniloby, která vznikne přemnožením hub, žijících
běžně v kořenových systémech v symbióze s rostlinou.

Prevencí kořenové hniloby je umělé vysazení houby Trichoderma do ko-
řenového systému. Tato houba je predátor ostatních hub, ale neškodí tolik
kořenovému balu. Nasazení Trichodermy se stalo běžným úkonem u rajčat
a salátů.

1.2.2 Vlhkost vzduchu a půdy

Vlhkost vzduchu je potřeba udržovat zejména na začátku životního cyklu rost-
liny co nejvyšší. U rajčat a salátů se drží relativní vlhkost vzduchu při zasazení
semen po dobu několika dnů u hodnoty 90 %. Ve fázi pozdějšího růstu, zpra-
vidla několik týdnů od vyklíčení, když ještě nejsou vidět plody rostliny, stačí
úroveň relativní vlkosti 70–80 %. Ve finále životního cyklu, nejčastěji poslední
měsíc, se relativní vlhkost zase snižuje aby se předešlo hnilobě na plodech,
protože rostlina ke konci životního cyklu ztrácí na vitalitě a oslabuje svůj
organismus, stává se náchylnější na vnější vlivy.

Měření vlhkosti půdy je důležité u systému s automatizovaným zalévá-
ním. Důležité jsou souvislosti vlhkosti půdy s množstvím rozpuštěných solí
umělé výživy v substrátu a vlastností materiálu samotného substrátu. Ně-
které substráty vyžadují více vody na svůj objem než jiné. Bývá tím zpravidla
perlit nebo kokos, tedy substráty, které se používají jako tzv. inertní a samy
o sobě nejsou zdroji živin. Naopak živné půdy obsahují velké množství hu-
musu, a proto není potřeba přidávat tolik vody k zavlažení.

Zeminy a rockwool udrží zpravidla 80–90 % svého objemu vody. Naopak
perlit jen 22–26% a kokosová vlákna pouze 33–44 %.
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1.2. Pěstování v umělých podmínkách

1.2.3 Světelné podmínky

Sluneční paprsky jsou základním předpokladem pro fungování fotosyntézy. Bez

[…]

prostoru den, nebo noc na základě intenzity osvětlení. Hraniční limit je nasta-
ven na 500 lx.

Pokud je intenzita osvětlení nižší, je noc. V tomto režimu je dávkování CO2

vypnuté a je zapnutý odtah z pěstebního boxu pro lepší cirkulaci vzduchu.
Pokud je Chillistation v režimu dne, je cirkulace zapnuta, dokudnestoupne

teplota v pěstebním boxu nad nastavený limit a dávkování CO2 sepne, pokud
koncentrace klesne pod nastavený limit. Tím jsou zaručeny ideální podmínky.

Obrázek 4.9: Graf ukazující závislosti podmínek na více akčních členech

Na Obr. 4.9 je zachycen okamžik, kdy v 10:00 jsou vypnuty LED panely
osvětlení, do té doby funguje v téměř pravidelných intervalech dávkování CO2

a zapnutí ventilace při vystoupání teploty nad 31 ◦C.
Po 10:00. hodině je vidět, jak v důsledku vypnutých panelů klesá vnitřní

teplota pěstebního boxu a zároveň je vypnuté dávkování CO2, přičemž jeho
koncentrace také klesá.
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Závěr

Během diplomové práce se povedlo studiem dostupné literatury a lidských
zdrojů získat přehled o potřebách rostlin pro jejich pěstování. Byly vybrány
vhodné senzory pro sledování kritických veličin pěstebních podmínek. Byla
zrealizována tři měřicí prostředí, poslední zároveň sloužilo pro otestování mož-
ností pěstování salátu v umělých podmínkách pro porovnání s běžným pěsto-
váním. V měřicích prostředích byla provedena měření, na jejichž základě byl
sestaven řídicí algoritmus pro ovládání pěstebních podmínek pro Chillistation.

Byla navržena a zrealizována deska Chillistation interface umožňující při-
pojení všech čidel k Raspberry Pi, které bylo vybavené potřebným softwarem
pro čtení dat ze senzorů, ovládání pěstebních podmínek a odesílání dat na Chil-
listation server, kde byla data po celou dobu zaznamenávána.V minutových
krocích je možné zobrazit historii všech senzorů a akčních členů ze všech při-
pojených Chillistation.

Celkové náklady systému Chillistation přesáhly částku 25 000 Kč, ale před-
stavují kompletní řešení pěstování v umělých podmínkách. Pokud bychom
Chillistation porovnali s dostupnými produkty na trhu, tak za poloviční ná-
klady dostaneme jen řídicí jednotku bez senzorů nebo o něco kompletnější
systém omezený nedostatečně dimenzovanou platformou.

Chillistation server navíc oproti dostupným řešením umožňuje sledovat
větší počet stanic, takže pro velkopěstitele, kteří mají velké skleníky, je při-
pravené řešení pro sběr informací do jednoho místa. Námětem pro další práci
na Chillistation se nabízí pokročilejší práce s daty z více stanic Chillistaion,
případně ovládání pěstebních podmínek přímo z Chillistation serveru.

Pro ověření realizovatelnosti a praktického přínosu bylo zvoleno porov-
návání hmotnosti ledového salátu vypěstovaného přirozenou cestou a salátu
vypěstovaného v umělých podmínkách pěstebního boxu.

Salát Grandes Lago118 je vyšlechtěná odrůda ledového salátu doporučená
pro nenáročnost pěstování, dalším důvodem byly konzistentní rozměry rost-
liny, které odpovídaly přímé závislosti na délce růstu, kvalitě nutričních pre-
parátů na výživu rostlin a podmínkách, ve kterých rostlina rostla.
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Závěr

Saláty byly čtyři týdny pěstovány současně ve venkovním prostředí a v pěs-
tebním boxu v umělých podmínkách řízených Chillistation. Oba saláty byly
ohodnoceny vizuálně, byla změřena jejich hmotnost a byly subjektivně ohod-
noceny po chuťové stránce.

Referenční salát pěstovaný pod širým nebem běžnou metodou vážil po
sklizení 37 g, salát pěstovaný v umělých podmínkách vážil 45 g. Vážení pro-
bíhalo bezprostředně po vytržení z květináče bez kořenového balu na běžné
kuchyňské váze.

Subjektivní hodnocení chuti na slepo probíhalo rozdělením každého refe-
renčního salátu na pět stejně velikých vzorků a bylo servírováno pěti osobám.
Výsledek hodnocení, který ze dvou salátů je lepší, vyšlo ve prospěch salátu
pěstovaného standardní metodou 4:1. Závěrem hodnocení kvality vypěstova-
ných salátů nechť je, že za umělých podmínek je možné vypěstovat minimálně
stejně vitální rostliny, ale objem vypěstovaného materiálu není rozhodující,
pokud při hodnocení hraje důležitou roli chuť. Celý průběh pěstování včetně
průběžných fotografií je zaznamenán v Příloze A.
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Příloha A

Srovnání referenčních salátů

Obrázek A.1: Pohled na zaklíčená semínka z pařníku v 4. dni pěstování
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A. Srovnání referenčních salátů

Obrázek A.2: Pohled na sazeničky v 1. týdnu pěstování

Obrázek A.3: Porovnání referenčních salátů v 3. týdnu pěstování
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Obrázek A.4: Porovnání referenčních salátů ve 4. týdnu pěstování

Obrázek A.5: Detail kořenového systému referenčního salátu z umělého pro-
středí
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Příloha B

Webové rozhraní Chillistaion
serveru
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B. Webové rozhraní Chillistaion serveru

Obrázek B.1: Úvodní stránka Chillistation serveru, přehled všech měřených
veličin s denní statistikou
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Obrázek B.2: Měřená veličina, denní, týdenní a měsíční statistika
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Příloha C

Chillistation interface

Obrázek C.1: Layout desky plošných spojů Chillistation interface
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C. Chillistation interface

Obrázek C.2: Schéma Chillistation interface
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