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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řídicí jednotka pro ovládání a monitorování pěstebních podmínek
Jméno autora: Bc. Břinčil Tomáš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: doc. Ing. Josef Kokeš, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT Praha, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání posuzované práce je dosti náročné.
Náročnost spatřuji zejména v tom, že pokrývá mimořádně široké spektrum oborů: od biochemie, přes agrotechniku,
silnoproudou elektrotechniku, řídicí techniku, až po programování.

Splnění zadání splněno
Zadání bylo zcela splněno a v bodě 4 (testování) dokonce překročeno.

Je zřejmé, že se diplomant práci na DP věnoval soustavně a dlouhodobě (což není tak úplně samozřejmé). Díky tomu dokázal
zachytit celý cyklus růstu a zrání rostlin a získané poznatky uplatnit ve své práci. To, že se testování opíralo o konkrétní
naměřená data, velmi zvyšuje přínos práce. Za přínos práce považuji i její dosti velký rozsah (92 stran), který diplomantovi
dovolil jeho řešení dostatečně popsat a zdůvodnit.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný a zdůvodněný postup řešení.

Postup, který student zvolil, je kompromisem mezi dvěma požadavky. Na jedné straně bylo možno zadání realizovat
obvodově i teoreticky elegantněji (bezkontaktní spínání, proporcionální řízení apod.), ale na druhé straně se student musel
vyrovnat s požadavkem na minimální cenu zařízení. Domnívám se, že zvolený kompromis je správný. To, že pokus s PID
regulátorem (str. 47) se neosvědčil, je samozřejmé, protože tomu nebyly přizpůsobeny ostatní komponenty.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň jednoznačně splňuje podmínky, které jsou na diplomovou práci kladeny.
Jedná se o diplomovou práci čistě realizačního (praktického) charakteru. Od tohoto typu diplomových prací nelze očekávat
významný teoretický přínos – a práce ho tudíž neobsahuje. Po stránce realizační je předložená DP kvalitní, všechny dílčí
moduly a použitá řešení jsou zdůvodněny, realizovány a vyzkoušeny. Celkově mám za to, že DP v podmínkách ČR
představuje zajímavý přínos a že by po případném zveřejnění (které doporučuji) vyvolala kladný ohlas. Pokud mám
k odborné úrovni dotazy nebo připomínky, shrnuji je v závěru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Typografická a jazyková stránka práce jsou velmi dobré.
Po typografické stránce je práce výborná, což platí i o grafických výstupech a obrázcích. Menší výhrady mám k pravopisné
stránce, která je sice lepší, než je u technicky zaměřených studentů běžné, nicméně přesto se nevyhnula drobným
prohřeškům. Jako příklad uvádím chybějící čárku před „nebo“ (str. 31), slangové výrazy („Démonizování bash skriptů“ na
str. 57) a podobně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce vychází z mnoha pramenů, avšak aplikuje je tvořivě a originálně.
S ohledem na široké spektrum oborů, které práce pokrývá, musela práce vycházet z mnoha pramenů. Literární zdroje jsou
v práci korektně citovány. Musím však vyzdvihnout, že nad informacemi ze zdrojů vystavěl diplomant svou vlastní, originální
konstrukci. Dělicí rovina mezi tím, co je diplomantova vlastní práce a co je pouze odkazem na prameny, je naprosto zřejmá.
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Další komentáře a hodnocení
Velmi oceňuji, že navržené řešení bylo realizováno, plně odzkoušeno, a to dokonce v relativně dlouhodobém provozu.
Systém popsaný v DP byl plně realizován a dlouhodobě zkoušen. Zde bych rád poukázal na jedno značné riziko, a to na
otázku bezpečnosti. Systém totiž nebyl používán v laboratoři, ani k tomu není určen. Proto mi velmi chybí pasáž o ochraně
před nebezpečným dotykem. Dále namítám, že začít se mělo určením prostředí, ve kterém bude systém umístěn (podle ČSN
33 2000-4-41) a teprve odtud se měly odvíjet požadavky na krytí. Diplomant také uvádí, že výsledný systém byl realizován
s krytím IP68 (tedy pro trvalé ponoření ve vodě), ovšem o tom mám určité pochybnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jedná se o práci kvalitní, poměrně rozsáhlou, která správně a komplexně řeší požadavky zadání. Přínosem práce je
originální realizace zařízení pro ovládání a monitorování pěstebních podmínek. Použitou koncepci pokládám za
správnou, realizaci za úspěšnou a nemám k ní podstatných připomínek. Po stránce realizační je předložená DP
kvalitní, všechny dílčí moduly a použitá řešení jsou zdůvodněny, realizovány a vyzkoušeny. Celkově mám za to, že
DP v podmínkách ČR představuje zajímavý přínos a že by po případném zveřejnění (které doporučuji) vyvolala
kladný ohlas. Vzhledem k tomu, že výsledné zařízení je určeno k dlouhodobějšímu provozu mimo laboratoř, resp.
přímo v provozních podmínkách, postrádám v práci zmínku o ochraně před nebezpečným dotykem. Doporučuji,
aby diplomant při obhajobě odpověděl na následující otázky:

1. Jak je zajištěna bezpečnost zařízení?
2. Pokoušel jste se zjistit efektivnost pěstování ve vašem zařízení (např. kolik kg zelené hmoty lze vypěstovat

z 1 kWh elektrické energie)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.1.2017 Podpis:
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